
                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 1 di 2 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 28 del 3 Febbraio 2025 

 

OGGETTO: Atto di Disimpegno e Atto di liquidazione incarico legale Avv. Francesco Nanula. Giudizio dinnanzi al 

Consiglio di Stato r.g. 1408/2024 (Rif. Determina del Direttore Generale n. 577 del 23/12/2024).  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 "Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell'organizzazione e nel 

governo dei Servizi pubblici locali", cosi come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20, ha stabilito che per 

l'esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal d.lgs. 

152/2006 e già esercitate dalle Autorità d'ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti 

locali, è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata "Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti"; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 “L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 e 

successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia territoriale regionale per il 

servizio di gestione dei rifiuti” con la quale la Giunta Regionale ha affidato all’Avv. Angelo Pansini l’incarico di 

Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti; 

 

CONSIDERATO che con la Determina del Direttore Generale n. 577 del 23/12/2024 ed allegata convenzione tra 

le parti, le cui premesse e considerazioni si intendono integralmente qui riportate, si è proceduto al 

conferimento dell’incarico all’Avv. Francesco Nanula per il giudizio dinnanzi al Consiglio di Stato r.g. 1408/2024 

promosso dalla società Edil Alta S.r.l.; 

 

VISTO che con la suindicata Determina n. 577/2024 si è proceduto, altresì, ad impegnare l’importo complessivo 

di Euro 29.182,40 (Euro ventinovemilacentoottantadue,40) comprensivo di onorario, R.s.g. 15%, IVA e CAP per 

l’incarico affidato all’Avv. Francesco Nanula per il giudizio dinnanzi al Consiglio di Stato r.g. 1408/2024 sul 

Bilancio di Previsione 2024/2026 Esercizio 2024 – Capitolo 100 art. 1 rubricato “Consulenze legali” in favore del 

professionista incaricato; 

 

PRESO ATTO che il giudizio dinnanzi al Consiglio di Stato r.g. 1408/2024 è stato definito con la sentenza n. 

5735/2024 pubblicata in data 28/06/2024; 

 

VISTO che non è stata corrisposta alcuna anticipazione a titolo di acconto su onorario in favore del 

professionista; 

 

PRESO ATTO che l’Avv. Francesco Nanula con pec del 20/01/2025 acquisita con prot. n.  335 del 20/01/2025 ha 

comunicato di non essere più soggetto ad un regime fiscale che non prevede il pagamento a titolo di IVA; 

 

PRESO ATTO della fattura 3/FE del 22/01/2025 emessa dall’Avv. Francesco Nanula pari ad Euro 23.920,00 

comprensiva di R.s.g. e CAP, per il pagamento a saldo delle competenze professionali; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 2 di 2 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

VISTO che occorre, pertanto, disimpegnare l’importo complessivo di Euro 5.262,40 per IVA sul Bilancio di 

previsione dell’Agenzia 2024/2026 Esercizio 2024 – Capitolo 100 art. 1 rubricato “Consulenze legali”; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla liquidazione della suddetta fattura; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 dispone per le amministrazioni pubbliche, prima di 

effettuare, a qualunque titolo, il pagamento di un importo superiore a cinquemila euro, la verifica se il 

beneficiario è inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento 

per un ammontare complessivo pari almeno a tale importo e, in caso affermativo, non procedono al pagamento, 

segnalando la circostanza all’agente della riscossione competente, ai fini dell’esercizio dell’attività di riscossione; 

 

VISTO che in data 30/01/2025 è stata effettuata a Agenzia Entrate Riscossione la verifica inadempimenti ai sensi 

dell’art. 48/bis del DPR 602/73 con riferimento alla fattura emessa dall’Avv. Francesco Nanula; 

 

VERIFICATA la certificazione rilasciata per via telematica da Agenzia Entrate Riscossione – servizio verifica 

inadempimenti – la quale riporta per l’Avv. Francesco Nanula con riferimento alla fattura 3/FE del 22/01/2025, 

la dicitura “SOGGETTO NON INADEMPIENTE” – Identificativo Univoco Richiesta 202500000404711 in atti; 

 

VISTO: 
- la l.r. n. 24/2012 così come modificata dalla l. r. n. 20/2016; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1717 del 29 novembre 2023; 
- la Determina del Direttore Generale n. 577 del 23/12/2024 ed allegata convenzione tra le parti; 
- la Sentenza del Consiglio di Stato n. 5735/2024 pubblicata in data 28/06/2024; 
- la fattura 3/FE del 22/01/2025 emessa dall’Avv. Francesco Nanula; 
- la certificazione Agenzia Entrate Riscossione di verifica inadempimenti con riferimento alla fattura emessa dell’Avv. Francesco Nanula – 

Identificativo Univoco Richiesta: 202500000404711. 

 

 

DETERMINA 

❖ DI DISIMPEGNARE la somma complessiva di Euro 5.262,40 per IVA sul Bilancio di previsione dell’Agenzia 

2024/2026 Esercizio 2024 – Capitolo 100 art. 1 rubricato “Consulenze legali”; 

 

❖ DI LIQUIDARE la fattura 3/FE del 22/01/2025 emessa dall’Avv. Francesco Nanula pari ad Euro 23.920,00 al 

professionista a mezzo bonifico bancario;  

 

❖ DI DARE ATTO che le somme risultano impegnate con la Determina del Direttore Generale n. 577 del 

23/12/2024 in favore del professionista incaricato; 

 

❖ DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 

pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza 

dei dati personali; 

 

❖ DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 

33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

“Provvedimenti Direttore Generale”. 

 

Il Direttore Generale 

Avv. Angelo Pansini 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2025-02-03T10:48:10+0100
	Angelo Pansini




